
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ   

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ХИСЛАВИЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» 

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

 

О внесении изменений в 

муниципальную программу «Развитие 

культуры  на территории  

муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области»   

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Администрации муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области от 30.01.2025 № П-96 «Об 

утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ, их 

формирования и реализации в муниципальном образовании «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области», Уставом муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области, 

 

Администрация муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области  п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие культуры на территории 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области», утвержденную постановлением Администрации муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области от 

31.01.2025 № П-110 (в ред. Постановлений  Администрации муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области П-225 от 

28.02.2025; № П-558 от  30.05.2025)  следующие изменения: 

1.1. в  Паспорте муниципальной программы: 

- цифру «263 829,2» заменить на цифру «293 677,9»; 

- цифру «95 473,7» заменить на цифру «125 322,4»; 

- цифру «231,1» заменить на цифру «29 601,6»; 

- цифру «88 680,0» заменить на цифру «89158,2»; 



1.2. раздел «Показатели муниципальной программы» дополнить 

показателями: 
№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

2024 год 

Базовое значение показателя (в 

году, предшествующем 

очередному финансовому году) 
2025 год 2026 год 2027 год 

21. Отремонтировано  и 

модернизировано муниципальных 

учреждений культуры 

ед. 0 2 0 0 

22. Отремонтировано  и 

модернизировано муниципальных 

учреждений дополнительного 

образования 

ед. 0 1 0 0 

1.3. Раздел «Структура муниципальной программы»: 

1) пункт 3 Комплекс процессных мероприятий «Организация культурно-

досугового обслуживания населения» дополнить пунктом:    
№ п/п Задача структурного элемента Краткое описание ожидаемых 

эффектов от реализации задачи 

структурного элемента 

Связь с показателями* 

3.2. обеспечение развития и 

укрепления материально-

технической базы  

муниципальных 

учреждений культуры 

отремонтировано  и 

модернизировано 

муниципальных учреждений 

культуры 

Количество 

отремонтированных  и 

модернизированных 

муниципальных 

учреждений культуры 

2) подпункт 6.1. пункта 6. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение  

предоставления дополнительного образования детей» в сфере культуры 

дополнить пунктом:    
№ п/п Задача структурного элемента Краткое описание ожидаемых 

эффектов от реализации задачи 

структурного элемента 

Связь с показателями* 

6.2. укрепление  материально-

муниципальных 

учреждений 

дополнительного 

образования 

отремонтировано  и 

модернизировано 

муниципальных учреждений 

дополнительного образования 

Количество 

отремонтированных  и 

модернизированных 

муниципальных 

учреждений  

дополнительного 

образования 

1.4. раздел  «Финансовое обеспечение муниципальной программы» 

изложить в новой редакции: 
Источник финансового 

обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс.руб.) 

всего 2025 год 2026  год 2027 год 

1 2 3 4 5 

В целом по муниципальной 

программе, в том числе: 
293 677,9 125 322,4 86 978,1 81 377,4 

федеральный бюджет 13 980,0 6 562,6 7 405,9 11,5 

областной бюджет 29 835,8 29 601,6 231,3 2,9 

бюджеты муниципальных 

образований 

 
249 862,1 89 158,2 79 340,9 81 363,0 

1.5.  Раздел 4. Паспорта комплексов процессных мероприятий: 

1) «Показатели реализации комплекса процессных мероприятий» паспорт  

комплекса процессных мероприятий «Организация культурно-досугового 

обслуживания населения» дополнить показателем:  

 



№ 

п/п 

Наименование показателя 

реализации 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

(2024 год) 

Планируемое значение показателя реализации 

на очередной финансовый год и плановый 

период 

2025год 2026год 2027 год 

7. Количество 

отремонтированных  и 

модернизированных 

муниципальных учреждений 

культуры 

ед. 0 2 0 0 

2) «Показатели реализации комплекса процессных мероприятий» паспорт 

комплекса процессных мероприятий «Обеспечение  предоставления 

дополнительного образования детей» в сфере культуры дополнить показателем:   
№ 

п/п 

Наименование показателя 

реализации 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

(2024 год) 

Планируемое значение показателя реализации 

на очередной финансовый год и плановый 

период 

2025год 2026год 2027 год 

3. Количество 

отремонтированных  и 

модернизированных 

муниципальных учреждений  

дополнительного 

образования 

ед. 0 1 0 0 

1.6. Раздел 5 «Сведения о финансировании структурных элементов 

муниципальной программы»: 

1) пункт 3. Комплекс процессных мероприятий «Организация культурно-

досугового обслуживания населения» изложить в новой редакции: 

№ 

п/п 

Наименование Участник 

муниципальн

ой программы 

Источник 

финансово

го 

обеспечени

я 

(расшифро

вать) 

Объем средств на реализацию 

государственной программы на очередной 

финансовый год и плановый период (тыс. 

рублей) 

всего 2025 год 2026 год 2027 год 

3. Комплекс процессных мероприятий «Организация культурно-досугового обслуживания 

населения» 

3.1. Расходы на 

обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

учреждений 

Муниципальн

ое бюджетное 

учреждение 

культуры 

«Хиславичски

й  районный 

центр 

кульурно-

досуговой 

работы и 

народного 

творчества» 

местный 

бюджет 

78012,1 26834,4 25024,8 26152,9 

3.2. Расходы на 

текущий и 

капитальный 

ремонт зданий и 

Муниципальн

ое бюджетное 

учреждение 

культуры 

 632,5 632,5 0,0 0,0 



сооружений 

муниципальных 

учреждений 

«Хиславичски

й  районный 

центр 

кульурно-

досуговой 

работы и 

народного 

творчества 

местный 

бюджет 

    

3.3. Государственная 

поддержка 

отрасли 

культуры 

(поддержка 

лучших 

работников 

сельских 

учреждений 

культуры) 

Муниципальн

ое бюджетное 

учреждение 

культуры 

«Хиславичски

й  районный 

центр 

кульурно-

досуговой 

работы и 

народного 

творчества 

федеральн

ый бюджет 

50,0 50,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

10,2 10,2 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

0,6 0,6 0,0 0,0 

3.4. Расходы на 

обеспечение 

развития и 

укрепление 

материально-

технической 

базы 

муниципальных 

учреждений 

культуры 

Муниципальн

ое бюджетное 

учреждение 

культуры 

«Хиславичски

й  районный 

центр 

кульурно-

досуговой 

работы и 

народного 

творчества 

областной 

бюджет 

25742,8 25742,8 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

796,2 796,2 0,0 0,0 

Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

 

 105244,4 54066,7 25024,8 26152,9 

2) пункт 6. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение  

предоставления дополнительного образования детей» в сфере культуры 

изложить в новой редакции: 
6. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение  предоставления дополнительного 

образования детей» в сфере культуры 

6.1. Расходы на 

обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

учреждений 

Муниципально

е бюджетное 

учреждение 

дополнительно

го образования 

«Хиславичская 

детская школа 

искусств»  

местный 

бюджет 

24137,8 9220,1 7342,7 7575,0 

6.2. Расходы на 

укрепление 

материально- 

технической 

базы 

муниципальных 

учреждений 

дополнительног

о образования 

областной 

бюджет 

3627,7 3627,7 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

112,2 112,2 0,0 0,0 



Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

 27877,7 12960,0 

 

7342,7 7575,0 

3) пункт 7. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение 

организационных условий для реализации муниципальной программы» 

изложить в новой редакции: 
7.  Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение организационных условий для реализации 

муниципальной программы» 

7.1. Расходы на 

обеспечение 

деятельности 

органов 

местного 

самоуправления 

Комитет  по 

культуре и 

спорту 

Администрации 

муниципального 

образования 

«Хиславичский 

муниципальный 

округ» 

Смоленской 

области 

 

местный 

бюджет 

5523,0 2104,6 1709,2 1709,2 

Итого по комплексу процессных 

мероприятий 

 5523,0 2104,6 

 

1709,2 1709,2 

4) в пункте «Всего по муниципальной программе»: 

- в графе 5 цифру «263829,2» заменить на цифру «293 677,9»; 

- в графе 5 цифру «465,3» заменить на цифру «29 835,8»; 

- в графе 5 цифру «249 383,9» заменить на цифру «249 862,1»; 

- в графе 6 цифру «95473,7» заменить на цифру «125322,4»; 

- в графе 6 цифру «231,1» заменить на цифру «29601,6»; 

- в графе 6 цифру «88 680,0» заменить на цифру «89158,2» 

 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области http://hislav.admin-smolensk.ru. в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

 

 

 

Глава муниципального образования  

«Хиславичский муниципальный округ»  

Смоленской области                                                                             С.А. Шапкин 

 

 
 

 

 

 

 

                                                                          

http://hislav.admin-smolensk.ru/


       

 

 

 

                    

 

И.о. председателя комитета  

по культуре и спорту  

 

Климовой Ю.Н. 

 

 

 

 

 

Заключение  

на проект постановления о внесении  

изменений в муниципальную программу 

«Развитие культуры на территории муниципального образования  

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области» 

 

 

Финансовое управление  Администрации муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ»  Смоленской области (далее - Финансовое 

управление)  рассмотрев Ваше обращение от 24.06.2025 г. № 32, по вопросу 

согласования изменений в муниципальную программу «Развитие культуры на 

территории муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области» сообщает следующее:   

Проект постановления о внесении изменений в муниципальную программу 

соответствует бюджетному законодательству, а также в части финансирования 

муниципальной программы и ее структурных элементов наличием источников 

финансирования мероприятий в соответствии с проектом Решения Хиславичского 

окружного Совета депутатов «О внесении изменений в решение «О бюджете 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» № 79 от 25 декабря 2024 

года» (в редакции решений Хиславичского окружного Совета депутатов № 18 от 

26.02.2025, № 63 от 26.03.2025, № 109 от 04.06.2025). 

Учитывая изложенное, Финансовое управление  считает возможным 

согласовать данный проект. 

 

 

Начальник финансового управления                                       Н.И.Калистратова 

  

 
Исп. Мирная Надежда Викторовна  
Тел. (48140) 2-12-51 

 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

СМОЛЕНСКАЯ  ОБЛАСТЬ 

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ 

              МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ХИСЛАВИЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
216620 Смоленская область 

п. Хиславичи   ул. Советская, д. 23 

E-mail: finhis@mail.ru 

тел. 8(48140) 2-22-42, факс 2-21-60 
 

  

на № 32 от 24.06.2025 

mailto:finhis@mail.ru


 

КОНТРОЛЬНО-РЕВИЗИОННАЯ КОМИССИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ 

«ХИСЛАВИЧСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
____________________________________________________________________________________ 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ  

27.06.2025 г.                                                                                                     № 40 

             

На проект Постановления Администрации муниципального образования   

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области «О внесении измене-

ний в муниципальную программу «Развитие культуры на территории муниципаль-

ного образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области». 

Заключение на проект  Постановления Администрации муниципального обра-

зования  «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области «О внесении 

изменений в муниципальную программу  «Развитие культуры на территории муни-

ципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской обла-

сти» (далее – проект постановления) подготовлено в соответствии с: 

- ст.157, ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

- п.7 ч.2 ст.9 Федерального Закона от 07.02.2011 г. №6-ФЗ «Об общих принци-

пах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований»; 

- Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Хисла-

вичский муниципальный округ» Смоленской области, утвержденным решением Хи-

славичского окружного Совета депутатов от 21.10.2024 г. № 23; 

- Положением о контрольно-ревизионной комиссии муниципального образо-

вания «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области, утвержденным 

решением Хиславичского районного Совета депутатов от 22.10.2024 № 19; 

- Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ, их  

формирования и реализации в муниципальном образовании «Хиславичский район» 

Смоленской области, утвержденный постановлением Администрации муниципаль-

ного образования  «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области от 

30.01.2025 года №П-96. 

Проект  Постановления Администрации муниципального образования «Хи-

славичский муниципальный округ» Смоленской области «О внесении изменений в 

муниципальную программу «Развитие культуры на территории муниципального об-

разования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области»  представ-

лен Комитетом по культуре и спорту  Администрации муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области в Контрольно-

ревизионную комиссию муниципального образования «Хиславичский муниципаль-

ный округ» Смоленской области 26 июня 2025 года  для проведения экспертизы и  

подготовки  заключения.  
 

216620, РФ, Смоленская область пгт. Хиславичи ул. Советская, д.23, 
Е- mail: krk_zt@mail.ru  тел.: (481-40) 2-13-25 

 

mailto:krk_zt@mail.ru


2 

 

ХАРАКТЕРИСТИКА ПРЕДЛАГАЕМЫХ ИЗМЕНЕНИЙ 

 

 Внести в муниципальную программу «Развитие культуры на территории му-

ниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской об-

ласти», утвержденную постановлением Администрации муниципального образова-

ния «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области от 31.01.2025 № П-

110 (в ред. Постановлений  Администрации муниципального образования «Хисла-

вичский муниципальный округ» Смоленской области П-225 от 28.02.2025; № П-558 

от  30.05.2025)  следующие изменения: 

1.1. в  Паспорте муниципальной программы: 

- цифру «263 829,2» заменить на цифру «293 677,9»; 

- цифру «95 473,7» заменить на цифру «125 322,4»; 

- цифру «231,1» заменить на цифру «29 601,6»; 

- цифру «88 680,0» заменить на цифру «89158,2»; 

1.2. раздел «Показатели муниципальной программы» дополнить показате-

лями: 
№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

измерения 

Базовое зна-

чение пока-

зателя 

2024 год 

Базовое значение показателя (в 

году, предшествующем очеред-

ному финансовому году) 
2025 год 2026 год 2027 год 

21. Отремонтировано  и модернизировано 

муниципальных учреждений культуры 
ед. 0 2 0 0 

22. Отремонтировано  и модернизировано 

муниципальных учреждений дополни-

тельного образования 

ед. 0 1 0 0 

1.3. Раздел «Структура муниципальной программы»: 

1) пункт 3 Комплекс процессных мероприятий «Организация культурно-

досугового обслуживания населения» дополнить пунктом:    
№ п/п Задача структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффек-

тов от реализации задачи структурно-

го элемента 

Связь с показателями* 

3.2. обеспечение развития и 

укрепления материально-

технической базы  муни-

ципальных учреждений 

культуры 

отремонтировано  и модернизи-

ровано муниципальных учре-

ждений культуры 

Количество отремонтирован-

ных  и модернизированных 

муниципальных учреждений 

культуры 

2) подпункт 6.1. пункта 6. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение  

предоставления дополнительного образования детей» в сфере культуры допол-

нить пунктом:    
№ п/п Задача структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффек-

тов от реализации задачи структурно-

го элемента 

Связь с показателями* 

6.2. укрепление  материально-

муниципальных учрежде-

ний дополнительного об-

разования 

отремонтировано  и модернизи-

ровано муниципальных учре-

ждений дополнительного обра-

зования 

Количество отремонтирован-

ных  и модернизированных 

муниципальных учреждений  

дополнительного образования 

1.4. раздел  «Финансовое обеспечение муниципальной программы» изло-

жить в новой редакции: 
Источник финансового обеспе-

чения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс.руб.) 

всего 2025 год 2026  год 2027 год 



3 

 

1 2 3 4 5 

В целом по муниципальной 

программе, в том числе: 
293 677,9 125 322,4 86 978,1 81 377,4 

федеральный бюджет 13 980,0 6 562,6 7 405,9 11,5 

областной бюджет 29 835,8 29 601,6 231,3 2,9 

бюджеты муниципальных об-

разований 

 
249 862,1 89 158,2 79 340,9 81 363,0 

1.5.  Раздел 4. Паспорта комплексов процессных мероприятий: 

1) «Показатели реализации комплекса процессных мероприятий» паспорт  

комплекса процессных мероприятий «Организация культурно-досугового обслу-

живания населения» дополнить показателем:  

 
№ 

п/п 

Наименование показателя реали-

зации 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

(2024 год) 

Планируемое значение показателя реализации 

на очередной финансовый год и плановый 

период 

2025год 2026год 2027 год 

7. Количество отремонтирован-

ных  и модернизированных му-

ниципальных учреждений 

культуры 

ед. 0 2 0 0 

2) «Показатели реализации комплекса процессных мероприятий» паспорт 

комплекса процессных мероприятий «Обеспечение  предоставления дополнительно-

го образования детей» в сфере культуры дополнить показателем:   
№ 

п/п 

Наименование показателя реали-

зации 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

(2024 год) 

Планируемое значение показателя реализации 

на очередной финансовый год и плановый 

период 

2025год 2026год 2027 год 

3. Количество отремонтирован-

ных  и модернизированных му-

ниципальных учреждений  до-

полнительного образования 

ед. 0 1 0 0 

1.6. Раздел 5 «Сведения о финансировании структурных элементов муници-

пальной программы»: 

1) пункт 3. Комплекс процессных мероприятий «Организация культурно-

досугового обслуживания населения» изложить в новой редакции: 

№ 

п/п 

Наименование Участник му-

ниципальной 

программы 

Источник 

финансово-

го обеспе-

чения (рас-

шифровать) 

Объем средств на реализацию государствен-

ной программы на очередной финансовый год 

и плановый период (тыс. рублей) 

всего 2025 год 2026 год 2027 год 

3. Комплекс процессных мероприятий «Организация культурно-досугового обслуживания населения» 

3.1. Расходы на обес-

печение деятель-

ности муници-

пальных учрежде-

ний 

Муниципаль-

ное бюджетное 

учреждение 

культуры «Хи-

славичский  

районный 

центр кульур-

местный 

бюджет 

78012,1 26834,4 25024,8 26152,9 



4 

 

но-досуговой 

работы и 

народного 

творчества» 

3.2. Расходы на теку-

щий и капиталь-

ный ремонт зда-

ний и сооружений 

муниципальных 

учреждений 

Муниципаль-

ное бюджетное 

учреждение 

культуры «Хи-

славичский  

районный 

центр кульур-

но-досуговой 

работы и 

народного 

творчества 

 632,5 632,5 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

    

3.3. Государственная 

поддержка отрас-

ли культуры (под-

держка лучших 

работников сель-

ских учреждений 

культуры) 

Муниципаль-

ное бюджетное 

учреждение 

культуры «Хи-

славичский  

районный 

центр кульур-

но-досуговой 

работы и 

народного 

творчества 

федераль-

ный бюджет 

50,0 50,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

10,2 10,2 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

0,6 0,6 0,0 0,0 

3.4. Расходы на обес-

печение развития 

и 

укрепление мате-

риально-

технической базы 

муниципальных 

учреждений куль-

туры 

Муниципаль-

ное бюджетное 

учреждение 

культуры «Хи-

славичский  

районный 

центр кульур-

но-досуговой 

работы и 

народного 

творчества 

областной 

бюджет 

25742,8 25742,8 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

796,2 796,2 0,0 0,0 

Итого по комплексу процессных мероприя-

тий 

 

 105244,4 54066,7 25024,8 26152,9 

2) пункт 6. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение  предоставле-

ния дополнительного образования детей» в сфере культуры изложить в новой 

редакции: 
6. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение  предоставления дополнительного образования детей» 

в сфере культуры 

6.1. Расходы на обес-

печение деятель-

ности муници-

пальных учрежде-

ний 

Муниципальное 

бюджетное 

учреждение до-

полнительного 

образования 

местный 

бюджет 

24137,8 9220,1 7342,7 7575,0 



5 

 

6.2. Расходы на 

укрепление мате-

риально- 

технической базы 

муниципальных 

учреждений до-

полнительного 

образования 

«Хиславичская 

детская школа 

искусств»  

областной 

бюджет 

3627,7 3627,7 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

112,2 112,2 0,0 0,0 

Итого по комплексу процессных мероприя-

тий 

 27877,7 12960,0 

 

7342,7 7575,0 

3) пункт 7. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение организаци-

онных условий для реализации муниципальной программы» изложить в новой 

редакции: 
7.  Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение организационных условий для реализации муници-

пальной программы» 

7.1. Расходы на обес-

печение деятель-

ности органов 

местного само-

управления 

Комитет  по куль-

туре и спорту Ад-

министрации му-

ниципального об-

разования «Хи-

славичский муни-

ципальный округ» 

Смоленской обла-

сти 

 

местный 

бюджет 

5523,0 2104,6 1709,2 1709,2 

Итого по комплексу процессных мероприятий  5523,0 2104,6 

 

1709,2 1709,2 

4) в пункте «Всего по муниципальной программе»: 

- в графе 5 цифру «263829,2» заменить на цифру «293 677,9»; 

- в графе 5 цифру «465,3» заменить на цифру «29 835,8»; 

- в графе 5 цифру «249 383,9» заменить на цифру «249 862,1»; 

- в графе 6 цифру «95473,7» заменить на цифру «125322,4»; 

- в графе 6 цифру «231,1» заменить на цифру «29601,6»; 

- в графе 6 цифру «88 680,0» заменить на цифру «89158,2». 

 

ВЫВОДЫ И ПРЕДЛОЖЕНИЯ: 

 

Муниципальная программа «Развитие культуры на территории муниципаль-

ного образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области»  в 

целом соответствует Порядку принятия решений о разработке муниципальных про-

грамм, их  формирования и реализации в муниципальном образовании «Хиславич-

ский район» Смоленской области, утвержденный постановлением Администрации 

муниципального образования  «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области от 30.01.2025 года №П-96.  

Объем финансирования по муниципальной программе соответствует объему 

финансирования  утвержденному  Решением Хиславичского окружного Совета де-

путатов от 04.06.2025г. №109 «О внесении изменений в решение  «О бюджете му-



6 

 

ниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской об-

ласти на 2025 год и  плановый период 2026 и 2027 годов» от 25 декабря 2024 года 

№79, от 26.02.2025 года №18, от 26.03.2025 года №63 в новой редакции. 

Проектом постановления увеличивается объем финансирования по муници-

пальной программе  на 2025 год  в размере 29 848,7 тыс. руб. (за счет средств об-

ластного бюджета – 29 370,5 тыс. руб.;  местного бюджета – 478,2 тыс. руб.),  из 

них:   

- по комплексу процессных мероприятий «Организация культурно-досугового 

обслуживания населения» в размере  25 742,8 тыс. руб. 

- расходы на обеспечение развития и укрепление материально-технической 

базы муниципальных учреждений культуры. (Капитальный ремонт здания  МБУК 

«Хиславичский РЦ КДР и НТ», ремонт кровли Иозефовское СДК). 

Основание: Уведомление Министерства финансов Смоленской  области 

№8100304/1 от 03.04.2025 г.  

- по комплексу процессных мероприятий «Обеспечение  предоставления до-

полнительного образования детей» в сфере культуры»  в размере  3 739,9 тыс. руб. 

- расходы на обеспечение развития и укрепление материально-технической 

базы муниципальных учреждений дополнительного образования. (Приобретение 

мебели и штор МБУДО «Хиславичская ДШИ). 

Основание: Уведомление Министерства финансов Смоленской  области 

№8100304/2 от 03.04.2025 г.  

- по комплексу процессных мероприятий «Обеспечение организационных 

условий для реализации муниципальной программы»  в размере  366,0 тыс. руб. 

- расходы на обеспечение деятельности органов местного самоуправления. 

(Дотации бюджетам муниципальных округов на поддержку мер по обеспече-

нию сбалансированности бюджетов). 

         Анализ проекта Постановления Администрации муниципального образования   

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области  «О внесении измене-

ний в муниципальную программу «Развитие культуры на территории муниципаль-

ного образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области» по-

казывает обоснованность его финансово-экономических показателей.  

 

Контрольно-ревизионная  комиссия рекомендует: 

 

        На основании вышеизложенного, по итогам проведения финансово-

экономической экспертизы, Контрольно-ревизионная комиссия рекомендует напра-

вить проект постановления на утверждение. 

 

 

 

Инспектор  

Контрольно-ревизионной  

комиссии                                                                                                  Н.В.Белова                      



ътав
.-tz iz r..
И з

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ХИСЛАВИЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» 
КОМИТЕТ ПО ЭКОНОМИКЕ И 
КОМПЛЕКСНОМУ РАЗВИТИЮ

216620 Смоленская область, 
п. Хиславичи, ул. Советская, д. 23 

E-mail: hislekonom@,vandex.ru 
тел. (48140) 2-11-00, 2-14-59 факс 2-22-53

от 25 июня 2025 г. № 88

на № от________.2025 г.

И.о. Председателя комитета по 
культуре и спорту Администрации 
муниципального образования
«Хиславичский муниципальный 
округ» Смоленской области

Ю.Н. Климовой

Замечания и предложения 
по проекту муниципальной программы

Комитет по экономике и комплексному развитию Администрации 
муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 
области, рассмотрев проект изменений муниципальной программы «Развитие 
культуры на территории муниципального образования «Хиславичский 
муниципальный округ» Смоленской области» (далее -  проект муниципальной 
программы) предлагает:

- выделить в отдельные пункты и дополнить комплексы процессных 
мероприятий раздела «Структура муниципальной программы» пунктами 3.2 и 6.2.

В целом проект изменений вносимых в муниципальную программу 
соответствуют прогнозу социально-экономического развития муниципального 
образования, а также требованиям, установленным разделом 4 Порядка принятия 
решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации в 
муниципальном образовании «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 
области, утвержденным постановлением Администрации муниципального 
образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области от 
30.01.2025 №П-96.


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

